АДМИНИСТРАЦИЯ

МИРНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 38
от 01  марта 2016 года                                                                     х.Мирный
Об утверждении отчета о ходе работ

по муниципальной  программы
Мирненского сельского поселения
«Развитие культуры и туризма»
по результатам за 2015 год

             В соответствии с постановлением Администрации Мирненского сельского поселения от 06.09.2013 № 115  Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Мирненского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Утвердить отчет о ходе работ по муниципальной  программе Мирненского сельского поселения «Развитие культуры и туризма»,утвержденной постановлением Администрации Мирненского сельского поселения от 11.10.2013 №123 «Об утверждении муниципальной программы Мирненского сельского поселения  «Развитие культуры и туризма», по результатам за 2015 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Мирненского сельского поселения                            Л.С.Сулиманова
Приложение

к постановлению Администрации

Мирненского сельского поселения

от 01.03.2016 №38
ОТЧЕТ

О РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ МИРНЕНСКОГОСЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ»  ЗА 2015 ГОД.

Отчет об исполнении муниципальной  программы Мирненского сельского поселения «Развитие культуры» за 2015 год составлен сектором экономики и финансов Администрации Мирненского сельского поселения  в соответствии с постановлением Администрации Мирненского сельского поселения  от 06.09.2013г № 115 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Мирненского сельского поселения».

 В приложении 1 представлен отчет о реализации муниципальной программы Мирненского сельского поселения «Развитие культуры».

Реализация программы была направлена на обеспечение конституционного права населения сельского поселения на доступ к ценностям культуры, на создание условий для сохранения и развития культурного потенциала сельского поселения.

В 2015 году на реализацию мероприятий муниципальной  программы  Мирненского сельского поселения «Развитие культуры и туризма» (далее – Программа) было предусмотрено 1139,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств  местного бюджета – 1139,9тыс. рублей.
Фактический объем финансирования составил 883,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств местного бюджета – 883,7 тыс. рублей. Процент освоения доведенных бюджетных средств составил 77,5 процента, в том  местный бюджет – 77,5 процентов.

На реализацию мероприятий подпрограммы «Обеспечение услугами по организации досуга и услугами организации культуры» направлено 673,4 тыс. рублей местного бюджета . Достигнуты все 4 запланированных целевых показателя при объеме финансирования за счет областного и местного бюджетов – 553,9 тыс. рублей.

Эффективно реализована подпрограмма «Организация библиотечного обслуживания населения». Достигнуты все 4 запланированных целевых показателя при объеме финансирования за счет областного и местного бюджетов – 329,8 тыс. рублей.

Таблица № 1
Отчет об исполнении плана  реализации муниципальной программы Мирненского сельского поселения «Развитие культуры и туризма»

 отчетный период 2015 г.

(тыс. рублей)

	№ п/п
	Наименование

основного мероприятия,

контрольного события программы
	Ответственный
 исполнитель
  (заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Результат

реализации мероприятия (краткое описание)
	Фактическая дата начала
реализации
мероприятия
	Фактическая дата окончания
реализации
мероприятия,
наступления
контрольного
события
	Расходы бюджета поселения на реализацию муниципальной
программы, тыс. руб.
	Заключено
контрактов на отчетную дату, тыс. руб.
<1>

	предусмотрено

муниципальной программой
	факт на отчетную дату <1>

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Подпрограмма 1 «Развитие культуры Мирненского сельского поселения»

	1.1
	Основное  мероприятие 1.1.1
Развитие библиотечного дела
	МБУК «Мирненская СБ
	Выдано документов - 6779 экземпляров книг, количество пользователей составило  452 чел., число справок  – 183 шт., количество посещений массовых мероприятий – 654 чел.
	01.01.2015
	31.12.2015
	412,4
	329,8
	X

	1.1.
	Основное  мероприятие 1.1.2 «Развитие культурно-досуговой деятельности»
	МБУК «Мирненский СДК»
	Количество проводимых  мероприятий 156, количество посетителей на проведенных  мероприятий 2017чел., количество клубных формирований 6, количество посетителей клубных формирований 64 чел.

	01.01.2014
	31.12.2014
	727,5
	553,9
	4договора

	1.2
	Контрольное событие подпрограммы  1
	»

	X
	31.12.2014
	X
	X
	X

2. Информация об оценке эффективности реализации мероприятий Программы за 2015 год приведена в таблице № 2.
Таблица №2

ИНФОРМАЦИЯ

об оценке эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ

за отчетный 2015 финансовый год

	№ п/п
	Наименование показателей результативности
	Единица измерения
	Ожидаемые значения целевых показателей, предусмотренные программой
	Фактически достигнутые значения показателей

	1-й год реализации Прог раммы
	2-й
год реали зации Прог

раммы
	3-й год реали зации Программы
	4-й год реали зации Прог
раммы
	5-й
год реали зации Прог
раммы
	1-й
год реали зации Прог раммы
	отклонение от планового показателя (+, -)
	2-й
год реали зации Прог

раммы
	отклонение от планового показателя (+, -)
	3-й год реали зации Прог рамы

	отклонение от планового показателя (+, -)
	4-й год реали зации Прог рамы
	отклонение от планового показателя (+, -)
	5-й
год реали зации Прог рамы
	отклонение от планового показателя (+, -)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	15

	Подпрограмма «Обеспечение услугами по организации досуга и услугами организации культуры»

	1
	Количество проведенных мероприятий
	единиц
	193
	193
	150
	150
	150
	193
	0,0
	193
	0,0
	152
	0,6
	150
	0,2
	156
	1,0

	2
	Количество посетителей на проведенных мероприятиях
	человек
	8326
	8326
	7100
	2000
	2000
	8326
	0,0
	8326
	0,0
	7192
	0,7
	2000
	0,7
	2017
	1,0

	Подпрограмма «Организация библиотечного обслуживания населения»

	1
	Количество книговыдач
	экземп-

ляров
	10000
	10000
	12000
	10000
	12000
	10010
	0,1
	9984
	-0,2
	14869
	0,2
	11374
	0,6
	6779
	0,6

	2
	Количество пользователей

библиотек
	человек
	500
	500
	420
	450
	450
	511
	0,2
	509
	-0,2
	449
	0,2
	451
	0,2
	452
	1,0

	3
	Количество посещающих массовые мероприятия
	человек
	450
	450
	700
	550
	550
	500
	86,7
	268
	-9,0
	775
	0,9
	665
	-1,1
	654
	1,0

	4
	Количество выданных справок
	экземп-ляров
	200
	200
	180
	180
	180
	202
	1,0
	199
	-0,5
	180
	1,0
	182
	0,2
	183
	1,0

          Исполнение расходов местного бюджета на выполнение мероприятий по подпрограммам , а именно:

- оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда – 849,1 тыс. рублей;
- коммунальные услуги – 29,1 тыс. рублей;
- услуги связи-
21,7
- подписка – 5,5 тыс. рублей;

- приобретение программного обеспечения – 7,6 тыс. рублей;

- праздничные мероприятия – 11,1 тыс. рублей;

- приобретение канцелярских – 5,0 тыс. рублей.
- уплаты налогов  - 1,4 тыс.рублей.

В основе оценки эффективности Программы лежит система, включающая шесть показателей, характеризующих эффективность Программы.
В 2015 году количество проведенных мероприятий составило 150, количество посетителей на проведенных мероприятиях составило 2000 человек.

При ожидаемом значении показателя количество проведенных мероприятий в 2015 году увеличилось на 0,2 процентов.
При ожидаемом значении показателя количество посетителей на проведенных мероприятиях в 2015 году увеличилось на 1,1 процент.
При ожидаемом значении показателя количество книговыдач в 2015 году увеличилось на 0,0,9 процента.
При ожидаемом значении показателя количество пользователей библиотек в 2015 году увеличилось на 0,2 процента.
При ожидаемом значении показателя количество справок в 2015 году увеличилось на 1,1 процент.
При ожидаемом значении показателя количество посещений массовых мероприятий в 2015 году увеличилось на 1,0 процент.
В основе оценки эффективности Программы лежит система, включающая два показателя, характеризующих эффективность Программы.

Оценка эффективности реализации целевых показателей (П1 – П3) осуществлялась по формуле (процентов):

	Эпi =
	Фпi
	х 100, где:

	Ппi

Эпi – эффективность реализации i-го показателя;

Фпi – фактическое значение i-го показателя, достигнутое в ходе реализации Программы;

Ппi – плановое значение i-го показателя, утвержденное Программой.

Расчет эффективности реализации целевых показателей (процентов):

Эп1= (150/150) х 100 = 100,0;
Эп2= (2000/2000) х 100 = 100,0;
Эп3= (10000/11756) х 100 = 107,5;
Эп4= (450/444) х 100 = 98,7;
Эп5= (180/181) х 100 = 100,5;
Эп6 = (550/636) х 100 = 115,6.
     Эффективность реализации целевых показателей осуществлялась по формуле (процентов)
	Е =
	Iф1
	+
	Iф2
	+
	Iф3
	+
	Iф4
	+
	Iф5
	+
	Iф6
	х 100, где:

	In1

	In2

	In3

	In4

	In5

	In6

	n

Е – эффективность реализации Программы (процентов);

Iф1 – фактический индикатор, достигнутый в ходе реализации Программы;

In1 – нормативный индикатор, утвержденный Программой;

n – количество индикаторов Программы.

Расчет эффективности реализации целевых показателей (процентов):
	Е =
	150
	+
	2000
	+
	10000
	+
	450
	+
	180
	+
	550
	х 100 = 103,7

	150

	2000

	10756

	444

	181

	636

	6

Таким образом, по степени достижения показателей (100,2 процентов) реализация Программы является эффективной.

Бюджетная эффективность реализации Программы по степени достижения показателей рассчитывается по формуле:

	Эбюд=
	Фф
	х 100%, где

	Фп

Эбюд – бюджетная эффективность Программы;

Фф – фактическое использование средств;

Фп – планируемое использование средств.

Бюджетная эффективность реализации Программы по степени достижения показателей (процентов):

	Эп =
	883,7
	х100% = 77,5%.

	1139,9

IV. Дальнейшая реализация Программы

В целях оптимизации бюджетных расходов планируется финансирование мероприятия Программы осуществлять на строго определенные цели.
Целевые показатели реализации Программы корректировать на текущий финансовый год и плановый период не планируется.